CHAPTER 5

CONTROL ACCOUNTS

OBJECTIVES

This chapter will enable the business owner to develop an understanding of:

- control accounts
- maintaining control accounts.

5.1 Control accounts

The control account is an easy-to-follow concept in managing businesses. It can be understood with the help of a simple example.

Example

Naveed runs a household electronic shop where a large range of kitchen and other items are available. He has made arrangements with various suppliers to provide him with electronic items on credit. Naveed returns faulty/older electronic items to his trade creditors every week and makes payment against purchases on a monthly basis. Suppliers provide 5% discount to him on purchasing goods worth Rs.50,000 or more.

Whenever Naveed wants to see the overall position for purchases, purchase returns, total amount payable to creditors and total discounts received, he has to add all the individual accounts to see the overall position.

Naveed can solve this problem by maintaining a creditors control account that gives all the information about total amount of inventory purchased, total purchase returns, total amount payable to creditors and total discount received, without adding all the individual accounts.

Just as a creditors control account is used to know the overall position of creditors and purchases, a debtors control account can also be used to know the overall position of total sales, total trade debts, total discount allowed and total sales returned.

Control accounts are an overall summary of the individual debtors and creditors accounts. They can be prepared very easily using the format shown in Fig. 5.1 below.

Figure 5.1

rade Debtors Control Account			Trade Creditors Co	ntrol Account
Onaning halana	VVV		Onening helenes	VVV
Opening balance	XXX	_	Opening balance	XXX
Add: Total sales	XXX		Add: Total purchases	XXX
Add: Cheques dishonoured	XXX		Add: Cheques dishonoured	XXX
Less: Cash received	(XXX)		Less: Cash paid	(XXX)
Less: Cheques received	(XXX)		Less: Cheques paid	(XXX)
Less: Discounts allowed	(XXX)		Less: Discounts received	(XXX)
Less: Sales returned	(XXX)		Less: Purchases returned	(XXX)
Closing balance	XXX			XXX

كنٹرول ا كاؤنٹس/ تنظيمي حسابات

تقاصد

اس باب سے ادارے کے مالک کوذیل کے بارے میں سو جھ بوجھ پیدا ہوگی۔

- كنٹرول ا كاؤنٹس/ تنظيمي حسابات۔
- کنٹرول ا کا وُنٹس کسے بنائے جاتے ہیں۔

5.1 كنٹرول ا كاؤنٹس

کاروبار چلانے کیلئے کنٹرول اکاؤنٹ کاتصور با آسانی سمجھ آجانے والاتصور ہے۔ اِسے اک سادہ می مثال کی مدد سے سمجھا جاسکتا ہے۔

مثال

نویدایک گھر میلواستعال کی برقی اشیاء کی دکان چلاتا ہے جہاں باور چی خانے میں استعال ہونے والی اشیاءاور دوسری چیزیں دستیاب ہیں۔ اس نے مختلف سپلائرز کے ساتھ معاملہ کررکھا ہے کہ وہ اُسے بجلی سے چلنے والی چیزیں ادھار فروخت کریں۔ نوید ہر ہفتے اپنے کا روباری قرض داروں کو ناقص اور پرانی بجلی کی چیزیں واپس کر دیتا ہے اورخرید کردہ اشیاء کی قیت ماہانہ بنیاد پرادا کرتا ہے سپلائرز 50 ہزاریا اس سے زائد کا سامان خرید نے پرائسے %5 کی چھوٹ دیتے ہیں۔

جب بھی نویزخرید بخرید واپسی،قرض خواہوں کو واجب الاداقم اور چھوٹ کی بازیافتہ رقم کی مجموعی صورت حال کو دیکھنا چاہتا ہےتو اُسے تمام ترانفرادی یا ذاتی حسابات کو جمع کرنا پڑتا ہے۔ نویداس مسلے کواس طرح حل کرسکتا ہے کہ قرض خواہوں کا کنٹرول اکا ؤنٹ بنائے جس میں خرید کردہ مال کی رقم ، واپس کردہ مال ،قرض خواہوں کو واجب الا دارقم اور وصول شدہ چھوٹ کی رقم کے بارے میں معلومات دی گئی ہوں۔

جس طرح قرض خواہوں اورخریدی مجموعی حالت جاننے کے لئے قرض خواہوں کا کنٹرول ا کا ؤنٹ بنایا جا تا ہےاس طرح کل فروخت ،کل تجارتی قرضے، دی گئی کل چھوٹ اورکل واپس کردہ سیلز (فروخت)وغیرہ دیکھنے کے لئے قرض داروں کا کنٹرول ا کا ؤنٹ بھی بنایا جا تا ہے۔

کنٹرول ا کا وَنٹس قرض داروں اور قرض خوا ہوں کے حسابات کی مجموعی تلخیص ہوگی انہیں نیچے خا کہ 5.1 میں دیئے گئے نقشے کے مطابق بڑی آ سانی سے تیار کیاجا سکتا ہے۔ خاکہ نمبر 5.1

كا وَ نت	تجارتی قرضدارکا کنٹرول ا	يل ا كا ؤنث	
XXX	او پینگ بیلنس	XXX	اوپټنگ بيلنس
XXX	+ كل فروخت	XXX	+ کل خرید
XXX	+ واپس کرده چیک	XXX	+ واپس کرده چیک
(XXX)	- وصول شده کیش	(XXX)	- ادا کرده کیش
(XXX)	- وصول شده چیک	(XXX)	- ادا کرده چیک
(XXX)	- حچھوٹ کی رقم	(XXX)	- وصول شده حچھوٹ
(XXX)	- واپس کرده فروخت	(XXX)	- واپس کرده خرید
XXX	كلوزنگ بيلنس	XXX	كلوزنگ بيلنس

Control accounts are the aggregate of individual accounts of suppliers and customers and, therefore, they exhibit the same characteristics as individual accounts of suppliers and customers.

5.1.1 Opening balance

The opening balance shows the total amount receivable from all the customers or the total amount payable to all the suppliers at the beginning of the period for which the control accounts are being prepared. The opening balance of control accounts could, thus, be worked out by adding together the opening balances of individual suppliers' or customers' accounts.

Total sales/purchases

Total sales are calculated by adding together the sales made to individual customers. Likewise, total purchases can be calculated by adding all the purchases from individual suppliers.

Cheques dishonoured

Sometimes the payment made by a business to its supplier, by cheque, may not be cleared. It may happen because the cheque is not prepared properly, as explained in Chapter 2 section 2.4.1, or because sufficient funds are not available in the business bank account. For these reasons the bank may not clear the cheque and such cheques are called 'dishonoured cheques'. In the same way, cheques received from customers may not be cleared by the bank because there may not be a sufficient balance available in the customers' bank accounts, or there may be some error on a cheque, such as overwriting.

In the control accounts, the business increases the amounts listed under its suppliers and customers by the amounts of any cheques that have been dishonoured, because the amounts due to suppliers or from customers are not reduced and the original amounts receivable from customers or payable to suppliers before the cheques were dishonoured need to be shown to give a true picture.

5.1.2 Cheques/cash received; Cheques/cash paid

These rows show the total cash/cheques received from all the customers or total cheques/cash paid to all the suppliers. These balances are also the sum total of receipts and payments appearing in the accounts of individual suppliers and customers.

5.1.3 Discounts allowed/received

When discounts are allowed to customers, the amount receivable from those customers is reduced. Likewise, the discounts received from suppliers reduce the outstanding balance owed to those suppliers. Therefore, the totals of the control accounts decrease with discounts allowed/received. Discounts allowed/received in control accounts are the total of all the discounts in the individual accounts of suppliers and customers.

5.1.4 Sales/purchases returned

The total balance payable to suppliers and receivable from customers is reduced by the amount of purchases and sales returned. Therefore, sales and purchases returned from individual customers' and suppliers' accounts are totalled and deducted from the control accounts.

کنٹرول اکا وَنٹس سپلائرز اور گا ہوں کے انفرادی اکا وَنٹس (حسابات) کا مجموعہ ہوتے ہیں اس لئے وہ اُنہی خصوصیات کوظا ہر کرتے ہیں جنہیں سپلائرز اور گا ہوں کے انفرادی اکا وَنٹ ظاہر کرتے ہیں۔

5.1.1 اوپنگ بیلنس

5.1.1 او پٹنگ بیلنس تمام گا کبوں کی طرف سے واجب الا دارتو م کا ٹوٹل دکھا تا ہے یااُن کل رقوم کو دکھا تا ہے جواس مدت کے آغاز میں سپلائرز کو واجب الا دا ہیں جس کے لئے کنٹرول اکا ؤنٹس تیار کئے جارہے ہیں۔اس طرح سے سپلائرزیا گا کہ کے انفرادی اکا ؤنٹس (حسابات) کے او پٹنگ بیلنسز کو کیجا کرکے کنٹرول اکا ؤنٹس کا اوپٹنگ بیلنس معلوم کیا جاسکتا ہے۔
کل فروخت اخرید

گا ہوں کو گا گی انفرادی فروخت کوجمع کر کے کل فروخت کا حساب لگایا جاسکتا ہے اس طرح سپلائرز سے انفرادی طور پہ کی گئی خرید کوجمع کر کے کل فروخت کا حساب لگایا جاسکتا ہے۔ ڈس آنرڈ چیک

بعض اوقات ادارہ سپلائر کو بذریعہ چیک ادائیگی کرتا ہے لیکن چیک کلیئر نہیں ہوتا یعنی بینک چیک پرادائیگی کرنے سے انکار کردیتا ہے۔ ایساس لئے ہوتا ہے کہ چیک مناسب یا سیخ طور پہتیار نہیں کیا گیا (جیسا کہ باب نمبر 2 کے سیکشن 2.4.1 میں بیان کیا گیا ہے) یا پھراس لئے کہ ادارے کے بدینک اکا وَنٹ میں رقم موجود نہیں ۔ ان وجو ہات کی بنا پہوسکتا ہے بدینک چیک پرادائیگی نہ کرے اورایسے چیکوں کوڑس آنرڈ چیک کہا جاتا ہے۔

اسی طرح ہوسکتا ہے بینک گا کہوں کی طرف سے موصول ہونے والے چیکوں پرادائیگی نہ کرے اس لئے کہ گا کہ کے بینک اکا وَنٹ میں کافی بیلنس نہیں یا ہوسکتا ہے چیک میں کوئی غلطی ہومثلاً دوہری ککھائی۔

کنٹرول اکا وَنٹس میں ادارہ سپلائرزیا گا ہوں کے بیلنس کو چیک کر کے ان کی رقوم بڑھاسکتا ہے، جن کے چیک ڈس آنر ہوگئے کیوں؟ اس لئے کہ سپلائرز کو گا ہوں کی طرف سے واجب الا دار قبیں کم نہیں ہوئیں اور ضرورت اس امرکی ہے کہ چیک ڈس آنریاوا پس ہونے سے پہلے، گا ہوں کی طرف سے اصل الا دار قوم یا سپلائرز کو واجب الا دار قوم کو دکھایا جائے تا کہ صحیح بیلنس معلوم ہو سکے۔

5.1.2 چيك/نفتروصولي چيك/نفترادائيگي

ان کی جگہ تمام گا کہوں کی طرف سے موصول ہونے والے چیک نقدوصو لی دکھائے جاتے ہیں یاسب سپلائرز کوادا کئے جانے والے تمام چیک انقدادا نیگیاں دکھائی جاتی ہیں۔ پیپلنسز ان ادائیگیوں اور وصولیوں کا کل میزان ہوتے ہیں جوانفرادی سپلائرز اور گا کہوں کے اکا وَمُٹس (حسابات) میں نظر آتے ہیں۔

5.1.3 حاصل کرده/دی گئی چھوٹ

جبگا کہوں کو چھوٹ دی جاتی ہے، تو ان کی طرف سے واجب الوصول رقم کم ہوجاتی ہے۔اس طرح ہرسپلائرز کی طرف سے ملنے والی چھوٹ سے سپلائرز کو واجب الادار قوم کم ہوجاتی ہیں۔ لہذا حاصل کردہ/دی گئی چھوٹ کنڑول اکاؤنٹس کا بیلنس کم کردیتے ہیں۔

5.1.4 واپس کرده فروخت اخرید

گا ہوں سے واجب الوصول اورسپلائرز کو واجب الا دا ہیلنس واپس کر دہ فروخت اورخرید کے باعث کم ہوجاتے ہیں اس لئے انفرادی گا ہوں اورسپلائرز کی طرف سے واپس کر دہ فروخت اورخرید کوجع کیاجا تاہے اورانہیں کنٹرول ا کاؤنٹ سے منہا کر دیتے ہیں۔

5.1.5 Closing balance

The closing balance shows the total amount receivable from all the customers or total amount payable to all the suppliers at the end of the period for which the control accounts have been prepared. The closing balances of the control accounts could, thus, be worked out by adding together the closing balances of individual suppliers' or customers' accounts.

5.2 Maintaining control accounts

5.2.1 Trade debtors and trade creditors control accounts

Recalling the trade debtors account that we looked at in Chapter 4: a trade debtor account gives information of amounts receivable, sales made, total amount received, sales returned and discounts allowed. Likewise, a trade creditor account gives information about amounts payable, purchases, total payment made, purchases returned and discounts received. All this information is used in preparing a control account, as shown in Fig. 5.1 above and exemplified in Illustration 9 below.

ILLUSTRATION 9	
During August 20	07, the sales and purchase transactions of Faran Electronics Shop were as follows.
01 August 2007	Purchased 5 juicer machines for Rs.2,000 each from Mr. Anwar 1
05 August 2007	Sold 2 juicer machines to Ms. Faria for Rs.2,500 each 2
08 August 2007	Purchased 2 blender machines from Mr. Qasim for Rs.5,000 each 3
09 August 2007	Purchased 3 juicer machines from Mr. Anwar for Rs.2,000 each 4
09 August 2007	Sold 1 blender machine and 4 juicer machines to Ms. Faria for Rs.6,000 and Rs.2,500 each respectively 5
18 August 2007	Sold 1 blender machine to Mr. Rahim for Rs.6,500 and received payment of Rs.2,500 through a crossed cheque 6
26 August 2007	Ms. Faria returned 1 juicer machine worth Rs.2,500 7
29 August 2007	Returned 1 juicer machine to Mr. Anwar for Rs.2,000 8
30 August 2007	Paid Rs.12,000 to Mr. Anwar against purchases of juicer machines 9
31 August 2007	Ms. Faria made payment of Rs.8,000 and received settlement discount of Rs.750 10
At the beginning o	f the month Faran was due to pay Rs.5,000 to Mr. Anwar and to receive Rs.1,500 from Mr. Rahim. $lacksquare$

All the above transactions have been highlighted and numbered in order to refer them to individual debtors, creditors and other accounts shown below.

5.15 کلوزنگ بیلنس اُن رقوم کا میزان ہوتا ہے جواس مدت کیلئے تیار کردہ کنٹرول اکا وَنٹس کے آخر میں تمام گا ہکوں کی طرف سے واجب الوصول پاسب سپلائزز کو واجب الا دا ہوتی ہیں۔اس طرح کنٹرول اکا وَنٹس کے بیلنسز انفرادی سپلائززیا گا ہکوں کے اکا وَنٹس (حسابات) کوجع کرکے ذکالے جاسکتے ہیں۔

5.2 كنٹرول ا كاؤنٹس بنانا

5.2.1 كاروبارى قرض خوا مول اور قرض دارول كے نشرول ا كا وَنت

5.2.1 کاروباری قرضخوا ہوں کے اکاؤنٹس کوذہن میں لائیں جن پرہم نے باب نمبر 4 میں ایک نظر ڈالی تھی۔ایک کاروباری قرض خواہ کے اکاؤنٹ سے واجب الوصول رقوم، فروخت، کل وصول شدہ قم، والپس کردہ فروخت اور دی گئی چھوٹ کے بارے میں معلومات حاصل ہوتی ہیں اس طرح کاروباری قرضداروں کے اکاؤنٹس (حسابات) سے واجب الاوار قوم، خرید، کل ادائیگی، واپس کردہ خرید اور واپس شدہ چھوٹ کے بارے میں معلومات ملتی ہیں۔ان تمام معلومات کوکنٹرول اکاؤنٹ بنانے میں استعمال کیا جاسکتا ہے جیسیا کہ اوپر خاکہ نمبر 5.5 میں دکھایا گیا ہے اور جسے نیچے کی مثال 9 میں واضح کیا گیا ہے۔

مثال9 اگست2007 کے دوران میں فاران الیکٹر وکس شاپ کی فروخت اورخرپدٹرانز پیشنز درج ذیل تھیں۔ مسرًانورسے 2,000روپے فی یونٹ کے حساب سے 5 جوسر شینیں خریدیں۔ 1 اگست 2007 مس فارید کو 2,500 رویے فی یونٹ کے حساب سے 2 جو سرشینیں فروخت کیں۔ 5 اگست 2007 مسرٌ قاسم سے 5,000 روبے فی یونٹ کے حساب سے 2 بلینڈر مشینیں خرید س۔ 8 اگست 2007 مسرًانورے 2,000رویے فی یونٹ کے حساب سے 3 جوسر شینیں خریدیں۔ 9 اگست 2007 مسز فاریہ کوایک بلینڈرمشین اور 4 جوسر شینیں بالترتیب 6,000 رویے اور 2,500 رویے فی یونٹ کے صاب سے فروخت کیں۔ 9 اگست 2007 مسٹرر حیم کوایک بلینڈرمشین 6,500رو ہے میں فروخت کی اور 2,500رو بے بذریع قلم زدہ چیک وصول کئے۔ 18 اگست 2007 مسز فاریہ نے 2,500 روپے مالیت کی ایک جوسم شین واپس کی۔ 8 26 اگست 2007 مسٹرانورکو 2,000رویے مالیت کی ایک جوسرمشین واپس کی۔ 9 29 اگست 2007 مسٹرانورکو چوسرمشینوں کی خرید کے لئے 12,000 روپے ادا کئے۔ 30 اگست 2007 من فاربینے8,000روپے اداکئے اور 750روپے کی چھوٹ حاصل کی۔ 31 اگست 2007 مہینے کے شروع میں فاران نے مسٹرانورکو 5,000روپے اداکرنے تھے اور مسٹر دیم سے 1,500روپے لینے تھے۔

اویر کی تمام ٹرانز یکشنز کوواضح کیا گیا ہےاوران کےاویز نمبرلگادیئے لگامیں تا کہ نیچے دیئے گئے قرض داروں،قرض خواہوںاور دیگرا کاؤنٹس کی طرف حوالہ دیا جاسکے۔

Figure 5.2

FARAN ELECTRONICS SHOP Trade Creditor Account - Mr. Anwar Folio No. 001 Date Sales / Detail Unit Total Amount Mode Folio No. Net Sales Payable Price Amount Received (Cash / c=a-bReturn b Bank) а Account Folio No. Rs. Rs. Rs. Rs. 5,000 1 August 2007 Opening balance 1 August 2007 10,000 15,000 002 5 juicer machines 2,000 9 August 2007 21,000 002 3 juicer machines 2,000 6,000 29 August 2007 19,000 001 2,000 (2,000)Returned 1 juicer Bank -30 August 2007 12,000 002 7,000 5165

Figure 5.3

			FARAN EL Trade Credito								
	Folio No. 002										
	Date	Purchase / Purchase Return Account Folio No.	Detail	Unit Price	Total Amount a	Amount Received b	Mode (Cash / Bank)	Folio No.	Net Payable c=a-b		
				Rs.	Rs.	Rs.			Rs.		
3 1 Aug	gust 2007	002	2 blender machines	5,000	10,000	_	_	_	10,000		

Total Payable = Rs. 17,000 (Mr. Anwar) + Rs. 10,000 (Mr. Qasim))

For reference purposes, the closing balances of MR. Anwar and Mr. Qasim have been hightlihted in Firgs 5.2 and 5.3 above. This figure will be used in preparing the creditors control account.

صفح نمبر 001			سٹرانور	بٹرانگسشاپ یاا کاؤنٹم	فاران الیک وباری قرض خواه د	אר		
کل واجب الادا ج = ا_ب	صفحةبر	طريقه نقتريا بينك	رقم وصول (ب)	کل رقم (۱)	قیت فی ا کائی	تفصيل	خرید/والیسی خریدا کاؤنٹ	تاریخ
روپي			روپ	روپي	روپي			
5,000						اوپڼنگ بيلنس		كيم اگست2007
15,000				10,000	2,000	5جوسر شينيں	002	يكم اگست2007
21,000				6,000	2,000	3جوسر شينيں	002	9اگست2007
19,000				(2,000)	2,000	1 جوسر والپسی	001	29 اگست2007
7,000	002	بين <i>ک</i> 5165	12,000					30اگست2007

خاكة نبر5.3

صغینبر002			پ مسٹر قاسم	ان الیکٹرانکس شا رض کا ا کا ؤنٹ ۔	فار کاروباری ق			
كل واجب الادا ج = ا_ب	چیک نمبر	طريقه نفذيا بينك	رقم وصول (ب)	کل رقم (۱)	قیمت فی اکائی	تفصيل	خرید اواپسی خریدا کاؤنٹ	تاريخ تاريخ
روپي			روپے	روپے	روپي			
10,000				10,000	5,000	2 بلینڈرزمشین	002	8اگست2007

كل واجب الادا = -/17,000 روپي (7,000 روپي مسرًانور) + -/10,000 روپي (مسرّقاسم)

حوالے کی خاطر مسٹرانوراورمسٹرقاسم کے کلوزنگ بیلنسز کواو پرخا کہ نمبر 5.2 اور 5.3 میں واضح کر دیا گیا ہے۔

اس رقم کوقرض خواہ کا کنٹرول ا کاؤنٹ بنانے میں استعمال کیا جائیگا۔

Figure 5.4

FARAN ELECTRONICS SHOP Purchase Account - Juicers Folio No. 002 Supplier **Detail of Purchase** Unit Price Mode of Payment Date Total 1 August 2007 2,000 10,000 Mr. Anwar - Folio 001 5 juicer machines Credit 6,000 9 August 2007 Mr. Anwar - Folio 001 3 juicer machines 2,000 Credit 8 juicer machines 16,000 Total

Figure 5.5

	FARAN ELECTRONICS SHOP Purchase Account - Blenders										
	Folio No. 002										
	Date	Supplier	Detail of Purchase	Unit Price	Total	Mode of Payment					
3	8 August 2007	Mr. Qasim - Folio 002	2 blenders machines	5,000	10,000	Credit					
	Total		2 blenders machines		10,000						

Figure 5.6

	FARAN ELECTRONICS SHOP Purchase Return Account - Juicers									
	Folio No. 001									
	Date	Supplier	Detail of Purchase	Unit Price	Total	Mode of Payment				
8	29 August 2007	Mr. Anwar - Folio 001	1 juicer machine	2,000	2,000	Credit				
	Total		1 juicer machine		2,000					

 $Net\ Purchase = Total\ Purchases$

Purchase Return

Rs. 24,000 = (Rs.16,000 + Rs.10,000)

Rs.2,000

For reference purposes, purchases shown in Figs 5.4 and 5.5 above and purchases return shown in Fig. 5.6 have been coloured to clarify the calculation of net purchases of Rs.24,000. These figures shall be used in preparing a creditors control account.

خاكة نمبر 5.4

		,	فارانالیگرانگس شاپ خریدا کا ؤنٹ ۔۔۔ جور			
صفحه نمبر002						
طریقهادا ئیگی	کل قیمت	فی ا کائی قیمت	تفصيل خريد	سپلائز	تاریخ]
ادھار	10,000	2,000	5جوسر مثينين	مسٹرانور صفحہنمبر001	كيم اگست2007	1
ادھار	6,000	2,000	3جوسر شينين	مسٹرانور صفحہنمبر001	9اگست2007	4
	16,000		8جوسر شينين		ميزان]

خاكەنمبر5.5

· .		پ بینڈر	فارانالىگىرانگىسشا خرىدا كاؤنٺ — بل			
صفحه نمبر 002 طریقه ادائیگی	کل قیمت	فی ا کائی قیت	تفصيل خريد	سپلائز	تاریخ]
ادهار	10,000	5,000	2 بلینڈر مشینیں	مسٹرقاسم صفحہنمبر002	8اگست2007	
	10,000		2 بلینڈر مشینیں		ميزان	

خاكەنمبر5.6

قيمت خريد = كل خريد - والسي خريد

2,000 - (10,000 + 16,000) = 24,000

او پر کے خاکنمبر 5.4 اور 5.5 میں دکھائی گئ خریداور خاکنمبر 5.5 میں دکھائی گئی واپسی خرید کورنگ کردیا گیا ہے تاکہ-/24000 روپے کی حتی یعنی خالص خرید نکال کر اِسے واضح کیا جاسکے۔ان رقوں کوقرض خواہ کا اکا وَنٹ بنانے میں استعال کیا جائیگا۔ Trade debts, sales and sales return account of Faran Electronics Shop are shown in Figs 5.7 to 5.11 below. Again, the highlighted numbers correspond with those in Illustration 9.

Figure 5.7

	FARAN ELECTRONICS SHOP												
	Trade Debtor Account - Ms. Faria												
	Folio No. 001												
	Date	Sales / Sales Return Account Folio No.	Detail	Unit Price	Total Amount a	Amount Received b	Mode (Cash / Bank)	Folio No.	Net Payable c=a-b				
				Rs.	Rs.	Rs.			Rs.				
2	5 August 2007	003	2 juicers	2,500	5,000	_	_	_	5,000				
5	9 August 2007	003	4 juicers	2,500	10,000	_	_	_	15,000				
5	9 August 2007	004	1 blender	6,000	6,000	_		_	21,000				
7	26 August 2007	001	1 juicer	2,500	(2,500)	_	_	_	18,500				
.0	31 August 2007	_	_	_		(750)	_	_	17,750				
.0	31 August 2007				_	(8,000)	_		9,750				

Figure 5.8

					ICS SHOP - Mr. Rahim						
	Folio No. 001										
	Date	Sales / Sales Return Account Folio No.	Detail	Unit Price	Total Amount a	Amount Received b	Mode (Cash / Bank)	Folio No.	Net Payable c=a-b		
				Rs.	Rs.	Rs.			Rs.		
11	1 August 2007		Opening Balance			_	_	_	15,00		
6	18 August 2007	004	1 blender	6,500	6,500	(2,500)	Bank	003	5,500		

Total receivable = Rs. 15,250 (Rs. 9,750 (Ms. Faria) + Rs. 5,500 (Mr. Rahim))

For reference, the closing balances of Ms. Faria and Mr. Rahim have been highlighted in Figs 5.7 and 5.8 above. This figure shall be used in preparing the debtors control account.

فاران الکیٹرونکس شاپ کے کاروباری قرضہ جات ،فروخت اور واپسی فروخت کو خا کہ نمبر 5.1 تا 5.1 میں دکھایا گیا ہے واضح کر دہ نمبر مثال نمبر 9 کے نمبر وں سے مطابقت رکھتے ہیں۔ خا کہ نمبر 5.7

صفی نمبر 001	فاران الیکٹرانکس شاپ کاروباری قرض دار کاا کاؤنٹ ۔ مس فاربیہ صفحہ نمبر								
کل واجب الادا ج = ا_ب	صفحةبر	طريقه نقتريا بينك	رقم وصول (ب)	کل رقم (۱)	فى اكائى قىمت	تفصيل	خرید/واپسی خریدا کاؤنٹ	تاريخ	
روپي			روپي	روپے	روپي		صفحهبر		1
5,000				5,000	2500	9.2 توبر	003	5اگست2007	2
15,000	_	_	_	10,000	2,500	4.5وىر	003	9اگىت2007	5
21,000	_	_	_	6,000	6,000	1 بلینڈر	004	9اگىت2007	5
18,500	_	_	_	(2,500)	2,500	1 جوسر	001	26اگست2007	7
17,750	_	_	(750)	_	_	_	_	31اگست2007	1
9,750	_	_	(8,000)	_	_	_	_	31اگست2007	10

خاكة نبر5.8

فاران اليكشرائكس شاپ كاروبارى قرض داركا ا كاؤنث – مسٹررجيم صفحہ بمبر 001								
نمبر كل واجب الادا ج = ا-ب	يدنقذ يابينك صفحه	مول(ب) طريف	ںرقم (۱) رقم وص	فی ا کائی قیمت کا	تفصيل	خرید/واپسی خریدا کاؤنٹ	تاریخ	
رو پے		پے	یے رو۔	روپے رو		صفحتمبر		
1,500 -	_	-	_		اوپڼنگ بيلنس		يم اگست2007	11
5,500 0 03	بینک 3	(2,5	500) 6,50	6,500	1 بلینڈر	004	18 اگست2007	6

کل واجب الوصول = -15,250روپے (9,750روپے مس فاربی) + (5,500روپے مسٹرجیم) مس فاربیا ورمسٹر جیم کے کلوزنگ بیلنسز کوخا کہ نمبر 5.7 اور 5.8 میں حوالے کی خاطر واضح کر دیا گیا ہے اس قم کوقرض دار کا کنٹرول ا کا وَنٹ بنانے میں استعمال کیا جائے گا۔

Figure 5.9

FARAN ELECTRONICS SHOP

Sales Account - Juicers

Folio No. 002

	Date	Customer	Detail of Sales	Unit Price	Total	Mode of Receipt
2	5 August 2007	Ms. Faria - Folio 002	2 juicer machines	2,500	5,000	Credit
5	9 August 2007	Ms. Faria - Folio 002	2 juicer machines	2,500	10,000	Credit
	Total		6 juicer machines			

Figure 5.10

FARAN ELECTRONICS SHOP

Sales Account - Blenders

Folio No. 004

	Date	Customer	Detail of Sales	Unit Price	Total	Mode of Receipt
5	9 August 2007	Ms. Faria - Folio 002	1 blender	6,000	6,000	Credit
6	18 August 2007	Mr. Rahim - Folio 003	1 blender	6,500	6,500	Credit
	Total		2 blenders		12,500	

Figure 5.11

FARAN ELECTRONICS SHOP

Sales Return Account

Folio No. 001

l		Date	Customer	Detail of Inventory Returned	Unit Price	Total	Mode of Receipt
l	7	26 August 2007	Ms. Faria - Folio 002	1 juicer	2,500	2,500	Credit
l		Total		1 juicer		2,500	
ı							

Net Sales = Total Sales - Sales Return

Rs. 25,000 = (Rs.15,000 + Rs. 12,500) Rs. 2,500

For reference purposes, sales in Figs 5.9 and 5.10 above and sales return in Fig. 5.11 have been coloured to clarify the calculation of net sales of Rs. 25,000. These figures will be used in preparing the debtors control account.

صفي نمبر 002			نالىكىشرانكس شاپ تاكاۇنٹ - جوسر	فارا فروخه		
طريقه وصولي	ميزان	فى اكائى قىمت	تفصيل خريد	گا کپ	تاريخ	
ادھار	5,000	2,500	2جوبرمشينيں	مس فاربير صفحه نمبر002	5اگست2007	2
ادھار	10,000	2,500	4جوسر مثينين	مس فاربيه صفحه نمبر002	9اگست2007	5
	15,000		6جوسر شينين		ميزان	

خاكة بمبر5.10

			نالىكىرانكسشاپ تەاكاۋنىڭ - بلىندْر	فارا فروش		
صفحة نمبر 004	میزان	* 5 / C	''فصا	(l	 تاریخ	1
طریقه وصولی		فى اكائى قىمت	تفصیل خرید	ا با با		┨_
ادھار	6,000	6,000	1 بلینڈر	مس فاربیه صفحه نمبر 002	9اگىت2007	5
اوحار	6,500	6,500	1 بلینڈر	مسٹررجیم صفحہ نمبر 003	18 اگست2007	6
	12,500		2 بلینڈر		ميزان	

خاكة نمبر 5.11

خالص فروخت = كل فروخت - والپس فروخت غالص فروخت = (15,000 + 12,500) - (15,000 + 12,500)

اوپر کے خاکنمبر 5.5 اور 5.10 میں دی گئی فروخت اور خاکنمبر 5.11 میں دی گئی واپسی فروخت کے حوالے کی خاطر رنگ کیا گیا ہے تا کہ 25,000 روپ کی خالص فروخت کے حساب کو واضح کیا جاسکے۔ان رقبوں کو قرض دار کا کنٹرول اکا ؤنٹ بناتے وقت استعمال کیا جائیگا۔

Figure 5.12

rade Debtors Control Account		Trade Creditors Control Account		
Opening balance	1,500	Opening balance	5,000	
Add: Total sales	27,500	Add: Total purchases	26,00	
Add: Cheques dishonoured	_	Add: Cheques dishonoured	_	
Less: Cash received	_	Less: Cash paid	_	
Less: Cheques received	(10,500)	Less: Cheques paid	(12,000	
Less: Discounts allowed	(750)	Less: Discounts received	_	
Less: Sales returned	(2,500)	Less: Purchases returned	(2,000	
Closing balance	15,250		17,00	

Total balances payable to creditors and balances receivable from debtors as shown above after Figs 5.3 and 5.8 are equal to the closing balances of Creditors Control Account and Debtors Control Account respectively as shown in Fig. 5.12 above.

5.2.2 Inventory control accounts

Just as trade debtors and trade creditors control accounts are maintained, a business should also maintain its inventory control account. The inventory control account gives the following information:

- opening balance of inventory
- inventory purchased
- inventory returned
- inventory sold
- closing balance of inventory.

An inventory control account would look as shown in Fig. 5.13 below.

Figure 5.13

Inventory Control	Account
Opening balance	XXX
Add: Total inventory purchased	XXX
Less: Discounts received	(XXX)
Less: Inventory returned	(XXX)
Less: Inventory sold	(XXX)
Closing balance	XXX

The inventory control account is also very simple to maintain. It uses the information from the inventory purchase accounts and inventory valuation method as described in Chapter 3.

خاكة نبر 5.12

<u>و</u> ل ا كا ؤنث	كاروبارى قرض خواه كاكنثر	<u>و</u> ل ا كا ؤنث	کاروباری قرض دار کا کنثر
5,000	اوپننگ بیلنس	1,500	او پینگ بیلنس
26,000	جمع كل خريد	27,500	جمع کل خرید
_	جمع ناقص چيک	_	جمع ناقص چيک
_	نفی نقدادائیگی	_	نفى نقذوصولى
(12,000)	نفی اداشده چیک	(10,500)	نفی وصول شده چیک
_	نفی وصول شده جیموٹ	(750)	نفی دی گئی چیموٹ
(2,000)	نفی واپسی خرید	(2,500)	نفی واپسی فروخت
17,000	کلوزنگ بیلنس	15,250	کلوزنگ بیلنس

جیسا کہاو پر کے خاکوں 5.3اور 5.8میں دکھایا گیا ہے قرض خواہوں کو واجب الا دابیلنسز اور قرض داروں سے واجب الوصول بیلنسز (بقایا جات) بالتر تیب قرض خواہوں اور قرضداروں کے کنٹرول اکا وُنٹس کے بیلنسز کے برابر ہیں جیسا کہاویر خاکنمبر 5.12میں دکھایا گیا ہے۔

5.2.2 انوینٹری کنٹرول اکاؤنٹس

جس طرح کاروباری قرض داروں اور کاروباری قرضخوا ہوں کے کنٹرول اکاؤنٹ بنائے جاتے ہیں اس طرح ایک ادارے کواپناانوینٹری کنٹرول ا کاؤنٹ بھی بنانا چاہیے۔ایک انوینٹری کنٹرول ا کاؤنٹ سے ذیل کی معلومات حاصل ہوگئی۔

- انوینٹری کااویننگ بیلنس 🖈
 - انوینٹری(مال) خرید
- انوینٹری(مال)واپسی
- 🖈 انوینٹری(مال)فروخت
- انوینٹری (مال) کلوزنگ بیلنس

ایک انوینٹری کنٹرول کچھالیانظرآئے گاجیسا کہ نیچے خاکہ نمبر 5.13 میں دکھا گیاہے۔

خاكة بر13.5

	انوینٹری کنٹرول ا کاؤنٹ		
XXX	او پڼنگ بيلنس		
XXX	جمع خریدکل انوینٹری		
(XXX)	نفی وصول شده جیھوٹ		
(XXX)	نفی انوینٹری واپس نفی انوینٹری فروخت		
(XXX)	نفی انوینٹری فروخت		
XXX	کلوز نگ بیلنس		

انوینٹری کنٹرول اکاؤنٹ کا بنانا بھی بہت آسان ہے۔اس میں انوینٹری خرید اکاؤنٹس اور انوینٹری کی مالیت جیسی معلومات کو استعمال کیا جاتا ہے جیسا کہ باب نمبر 3 میں بیان کیا گیا ہے۔

ILLUSTRATION 10

Using data from Illustration 9, Figs 5.2 to 5.12 and the following information, Faran prepares the inventory control account as shown in Figure 5.14 below.

Inventory purchased = Rs.26,000 (Rs.16,000 (Fig. 5.4) + Rs.10,000 (Fig. 5.5)) A

- Average purchase price per juicer = Rs.2,000 (Rs. 16,000/8 juicer Fig. 5.4)
- Average purchase price per blender = Rs.5,000 (Rs.10,000/2 blenders Fig 5.5)

Inventory returned = Rs.2,000 (Fig. 5.6) B

Net inventory sold = Rs.20,000 C

- 5 juicer machines (Figs 5.9 and 5.11) as juicers are purchased for an average of Rs.2,000 each, the cost of juicers sold is Rs.10,000
- 2 blenders (Fig. 5.10) as blenders are purchased for an average of Rs.5,000 each the cost of blenders sold is Rs.10,000

Figure 5.14

Inventory Control Account					
Opening balance					
Add: Total inventory purchased	26,000				
Less: Discounts received					
Less: Inventory returned	(2,000)				
Less: Inventory sold	(20,000)				
Closing balance	4,000				

CHAPTER ROUND-UP

- 1. A business can use control accounts in order to know the overall position of its trade creditors, trade debtors and inventory.
- 2. A trade creditors control account contains the following information:
 - balance payable at the beginning of any period
 - total purchases
 - discount received
 - payments made during the period
 - total outstanding balance at the end of the period.
- 3. A trade debtors control account contains the following information:
 - balance receivable at the beginning of any period
 - total sales
 - discount given
 - payments received during the period
 - total outstanding balance at the end of the period.

مثال نمبر 10

مثال نمبر 9 خاكه نمبر 5.12 تا 5.12 كوا كف اورذيل كى معلومات كواستعال كرك فاران انوينترى كنفرول اكاؤنث بناتا ہے جیسا كہ ینچے خاكه نمبر 5.14 ميں دکھايا گيا ہے۔ خريد انوينٹرى (مال) = 26000روپے (-/16,000روپے (خاكه نمبر 5.4) + -/10,000روپے (خاكه نمبر 5.5) 🗚

- 🌣 اوسط قیمت خرید فی جوسر = -/2,000 هجوسر/ 16,000 رویے۔خا که نمبر 5.4)
- اوسط قیت خرید فی بلینڈر=-/5,000 روپ(2 بلینڈر/10,000 روپ-خاکنمبر5.5)

انوينٹری واپس =-2,000روپے (خاکہ نمبر 5.6) B

خالص انوینٹری فروخت =-/20,000روپے C

- ۔ جوسر شینیں (خاکہ نمبر 5.9 اور 5.11) چونکہ جوسر 2,000/روپے فی جوسر کی اوسط سے خریدے جاتے ہیں اس لئے کردہ جوسر وں کے کل دام -/10,000 روپے ہیں
- 2 بلینڈر (خاکنہبر5.10) چونکہ 5,000 روپے فی بلینڈرز کی اوسط سے خریدے جاتے ہیں اس کئے فروخت کردہ بلینڈرز کے کل دام 10,000 روپے ہیں۔

	انوینٹری کنٹرول ا کا ؤنٹ	غاكه 5.14
_	اوپننگ بیلنس	
26,000	جمع خریدکل انوینٹری (مال)	
_	نفی چھوٹ کی وصول شدہ رقم	
(2,000)	نفی واپس کرده انوینشری	
(20,000)	نفی فروخت شده انوینشری	
4,000	كلوزنگ بيلنس	

بإبكااحاطه

1۔اپنے کاروباری قرض داروں ،قرض خواہوں اورانو ینٹری کی پوزیشن کوجاننے کے لئے ایک ادارہ کنٹرول ا کا وَنٹس کواستعمال کرسکتا ہے

2-ایک کاروباری قرض خواہ کے اکاؤنٹ سے ذیل کی معلومات مل سکتی ہیں۔

- 🖈 کسی مدت کے آغاز میں واجب الا دابیلنس
 - كل خريد
 - چھوٹ وصولی
 - اس مرت میں کی گئی ادائیگیاں
- ال مدت کے اختتام پرغیروصول شدہ بیلنس
- 3- ایک کاروباری قرض دار کے اکاؤنٹ سے ذیل کی معلومات مل سکتی ہیں۔
 - کسی بھی مدت کے آغاز میں واجب الوصول بیلنس
 - ☆ کل فروخت
 - دى گئى چھوٹ
 - اس عرصه کی گئی وصولی 🖈
 - اسعرصه کے اختتام پرغیروصول شدہ بیلنس 🏠

- 4. An inventory control account gives the following information:
 - opening balance of inventory
 inventory purchased
 inventory returned
 inventory sold

 - closing balance of inventory.

4۔ایک انوینٹری کنٹرول اکاؤنٹ سے ذیل کی معلومات مل سکتی ہیں

انوینٹری کااوپینگ بیلنس

خرید کردہ انوینٹری (مال)

واپس کردہ انوینٹری

فروخت شدہ انوینٹری

🖈 انوینٹری کاکلوزنگ بیلنس